Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

IL PR ENTE IL S ETARIO
Domgni¢o Nese dr. Anflrga D’ Anfiore

(Provincia di Salerno)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 del 20.04.2017

COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questo
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, c. 1, Dlgs
267/2000 e dell’art. 32, L. 69/2009.

u 3 WG 20V

OGGETTO: Aliquote TARI 2017 — Approvazione.

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data

=3 MAG. 2017

D 4 sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000.
1;( Ai sensi dell’art. 134, comma 4, Dlgs 267/2000.

- 3 MAG. 2017

Li

L’anno duemiladiciassette il giorno venti del mese di aprile,
alle ore 17.00, nella sala del Palazzo di Citta (ex Pretura) del Comune di Capaccio.

Alla seconda convocazione, in seduta ordinaria, che & stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di

legge, risultano all’appello nominale:

Consiglieri Presenti | Assenti Consiglieri Presenti |Assenti
VOZA ltalo Sl LONGO Francesco Sl
NESE Domenico Sl DI FILIPPO Antonio Sl
CIUCCIO Roberto S CETTA Pasquale Si
PAOLILLO Maurizio Sl VOZA Roberto Sl
SABATELLA Luca Si TEDESCO Carmine Sl
CONFORTI Lucio S| |[TOMMASINI Arenella Giuseppe Sl
PAGANO Carmelo S| |DE CARO Gennaro Sl
MARANDINO Leopoldo S| |TARALLO Franco Sl
FARRO Luciano Sl
Sono presenti gli assessori: SPAGNUOLO, BARLOTTI, MAZZA, Consiglieri

PANNULLO, VICIDOMINI

Presentin. 9
Assentin. 8

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Domenico Nese,

nella sua qualita di Presidente del Consiglio.

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore.

La seduta & pubblica.




Relaziona I'argomento il Vice Sindaco dr. Fabio Spagnuolo che evidenzia la conferma delle tariffe
2016. Comunica che il ruolo 2017 ¢ provvisorio in quanto si auspica che a saldo si possa ritoccare
con risparmi per i cittadini.

IL CONSIGLIO COMUNALE
TARIFFE TARI PER L’ANNO 2017

VISTO T'art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014,
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui
all’art, 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/ 12/2011, n. 214,
dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI);

VISTE le disposizioni dei commi 641-668, del citato articolo 1 della L. 27/12/2013, n. 147, i quali
disciplinano il tributo per i servizi indivisibili (TARI);

CONSIDERATO che a decorrere dall’1/1/2014 sono stati soppressi tutti i pre-vigenti prelievi
relativi alla gestione dei rifiuti e quindi viene soppressa la TARES;

VISTO inoltre il D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 02/05/2014, n. 68 ;
RICHIAMATO inoltre I’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 dove si prevede che gli
Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.

VISTO il decreto legge del 30 dicembre 2016, n. 244 che differisce al 31 marzo 2017 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per I’anno 2017 degli Enti Locali. (G.U. Serie
Generale n.304 del 30/12/2016);

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, relativo alla potest generale degli Enti
Locali in materia di entrate;

RICHIAMATO il regolamento comunale [UC che comprende la componente TARI, disciplina
della Tassa sui Rifiuti, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 25/6/2014, ai
sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446 e dell’art. 1, comma 682, della L. 27/ 12/2013, n.
147,

ESAMINATO Iallegato prospetto riassuntivo delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi, predisposto dal competente ufficio comunale, allegato alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTE congrue le tariffe per le utenze domestiche e per le attivita produttive al fine di
garantire la copertura della spesa, in particolare per quanto attiene 1’individuazione dei coefficienti
di produttivita dei rifiuti per ogni differente categoria di attivita esistente. Tali coefficienti sono stati
agganciati alla superficie dei locali al fine di garantire un calcolo tariffario vicino alla reale
produzione di rifiuti per ogni categoria, al fine di garantire la copertura dei costi stimati;
RILEVATO che le tariffe vengono determinate dal Comune, in relazione al piano finanziario degli
interventi relativi al servizio come redatto dall’Ente gestore in collaborazione con il Comune ai
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158., piano che comprende anche il programma degli
interventi necessari, il piano finanziario degli investimenti, la specifica dei beni, delle strutture e dei
servizi disponibili, le risorse finanziarie necessarie ed il relativo grado di copertura dei costi;

VISTO il D.P.R. 27.04.1999, n. 158, “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani™;

VISTO I’ammontare complessivo dei costi comprensoriali esplicitati nel piano finanziario

relativo al 2017 dicui €4.729.022,00 al netto dei ricavi provenienti dalla differenziata ed altre
entrate, da ripartire tra i contribuenti con la lista di carico TARI;

ACQUISITE le indicazioni del gestore del servizio circa la produzione dei rifiuti urbani stimati per
I'anno 2017, in base ai rifiuti prodotti nell’anno 2016, in kg 13.091.965 di cui il 60,00 % attribuibili
alle utenze domestiche ed il 40,00 % attribuibili alle utenze non domestiche;

VISTO I’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 158/1999 secondo il quale “L’ente locale ripartisce tra le
categorie di utenza domestica € non domestica I'insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa
secondo criteri razionali;

VISTO altresi I’art. 13, comma 15, del citato D.L. 06/12/2011, n.201 ove si prevede che: “A
decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni
nei termini previsti dal primo periodo e' sanzionato, previa diffida da parte del Ministero
dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite
le modalita di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del
presente comma. [l Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito
informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in
Gazzetta Ulfficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446
del 1997,

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione
Federalismo Fiscale prot. n. 4033/2014 del 28/02/2014, la quale stabilisce le modalita per la
trasmissione telematica, mediante inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale, delle delibere di
approvazione delle aliquote o delle tariffe e dei regolamenti dell’ Imposta Unica Comunale;
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarita tecnica del Responsabile del Servizio
competente ed il parere di regolarita finanziaria del Responsabile del Servizio finanziario;

TENUTO CONTO che le tariffe entrano in vigore il 01/01/2017, in virti di quanto previsto dalle
sopra richiamante disposizioni normative;

RITENUTO di approvare le tariffe come rappresentate nell’allegato prospetto;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

VISTO lo Statuto comunale;

Visti i verbali delle competenti Commissioni Consiliari;

Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 26 del 12.04,2017;

ACQUISITO altresi, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, det D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione
economico-finanziaria;

Proceduto alla votazione, resa per appello nominale, che ha dato il seguente risultato, proclamato
dal Presidente - consiglieri presenti n. 9, astenuti n.///, votanti n. 9, voti favoreveli n. 9, voti contrari
n.//f.

DELIBERA

La premessa e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che qui si intende

integralmente riportata;

1) Di approvare per 'anno 2017 le Tariffe della tassa sui rifiuti TARI di cui all’allegato
prospetto che forma parte ¢ sostanziale della presente deliberazione;

2) Di prendere atto del piano finanziario per ’anno 2017, approvato con delibera del Consiglio
Comunale n. 6 del 20.04.2017, dichiarata immediatamente eseguibile;

3) Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore il
01/01/2017,

4) Di inviare la presente deliberazione, esclusivamente per via telematica, entro il termine di 30
giomi dalla sua esecutivitd, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine
per I’approvazione del bilancio di previsione, mediante inserimento del testo nell’apposita
sezione del Portale del Federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs 360/1998 e successive modificazioni;

Con separata votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato, proclamato dal
Presidente — Consiglieri presenti n. 9, astenuti n.///, votanti n.9, voti favorevoli n. 9, voti contrari n.
/f/, la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva, al fine di assicurare le attivita
istituzionali. ,



TARIFFE TARI ANNO 2017

PER LE UTENZE DOMESTICHE TARIFFE TAR] ANNO 2017
QUOTA
VARIABIL
QUOTA E per
Famiglie FISSA FAMIGLIA
Euro/m’ Euro/Utenza
Famiglie di 1 componente 0347384 §8,13
Famiglie di 2 componenti 0,403137 205,64
Famiglie di 3 componenti 0,437447 264,39
Famiglie di 4 componenti 0,467468 323,15
Famiglic di 5 componenti 0,471756 425,96
Farniglie di 6 o pit componenti 0,454602 499,41
Non residenti o locali tenuti a disposizione
QUOTA
QUOTA VARIABIL | TARIFFA
PER LE UTENZE NON DOMESTICHE FISSA E TOTALE
Categoria Euro/m’ Euro/m’ Euro/m’
Quv*Kd QF+QV
1Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,296461 1,304288 1,600749
2|Cinematografi ¢ teatri 0,221169 2,371432 2,592601
3|Autorimesse ¢ magazzini senza alcuna vendita diretta 0,207052 0,924859 1,131911
4|Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,348224 1.351716 1,699940]
5|Stabilimenti balneari 0.277638 0,984 144 1,261782
6|Esposizioni, autosaloni 0,268226 1,195202 1,463428]
7|Alberghi con ristorante 0.663508 6,165724 6,829232
8| Alberghi senza ristorante 0.508219 3,557148 4,065367
9|Case di cura ¢ riposo 0,512924 2281318 2,794242
10{Ospedali 0,672919 2,988005 3,660924
11| Uffici, agenzie, studi professionali 0,550570 2442575 2,993145
12| Banche ed istituti di credito 0,371752 10,197159 10,568911
[3|Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta ¢ altri beni durevoli
0531747 2,347718 2,8794865
14|Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,705859 5217151 5,923010]
15|Negozi particolari quali filatelia, tende ¢ tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli,
antiquariato 0428221 1,897146 2,325367
16]|Banchi di mercato beni durevoli 0,745856 3,483634 4,269450]
17]Altivita artigianali 1ipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 0,705859 2478147 3,184006
I8]Alttivita artigianali tipo botleghe: falegname, idraulico, fabbro, clettricista 0.489396 1,612574 2,101970
19]Carrozzeria, autofTicina, elettrauto 0,649390 1,901889 2,551279
20| Attivita industriali con capanneni di produzione 0,142338 1,956432 2398770
21]Attivitd artigianali di produzione beni specifici 0432927 0,948573 1381500
22|Ristoranti, tratlorie, osterie, pizzerie, pub 1,599947 10,197159 11,797106
23|Mense, birrerie, amburgherie 2974725 9,960015 12,938740]
24|Bar, cafle, pasticceria 1.204666 [1,382875 12,587541
25|Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi ¢ formaggi, generi alimentari 1,148197 5.098579 6,246776
26|Plurilicenze alimentari ¢/o miste o 1,152903 5.110436 6,263339
27]Oriofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio \ \ / 2079931 11,857161 13,937092
28|Ipermercali di generi misti \ J./ 1284664 5,686695 6,971359
29|Banchi di mercalo generi alimentari w 3477519 6,995725 10,873244
30t Discoteche, night club \\ 0,898794 3,984006 4,882800
\




Comune ds %@Wm

(Provincia di Salerno)

PROPOSTA DI DELIBERA DEL C.C

(Art. 49, comma 1, d.lgs 267/2000)

OGGETTO: Tariffe TARI 2017 — Approvazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto riguarda la regolarita tecnica esprime parere

o = =3 (0 = gﬂGF—&*——-—-—————'—‘*-

IL ONSABILE

Data ’%A('%\/%AI /"A/\

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere:

—— A
_TAoaE JoLE™

IL ONSABILE

Data




COMUNE DI CAPACCIO

13 APR- 20" Provincia di Salerno

Collegio dei Revisori dei Conti

AL SIG. SINDACO

AL SEGRETARIO GENERALE

AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VERBALE N. 26 del 12/04/2017
Oggetto: Tariffe TARI 2017

Oggi 12 aprile 2017, alle ore 10.00. si & riunito il Collegio dei Revisori, nelle persone del Presidente, Dott.
Raffaele Vacca ¢ del componente , Dott. Alessandro Filippone, assente giustificato il Dott. Ignazio Masulli
per esprimere il proprio sul Regolamento in oggetto.
Il collegio
VISTO/E
- [Part. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147 istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014;
- le disposizioni dei commi 641-668, del citato articolo 1 della L. 27/12/2013, n. 147, i quali
disciplinano il tributo per i servizi rifiuti (TARI);
- i pareri di regolarita tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili dei servizi ai sensi del combinato
disposto degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;
ESAMINATA
- la coerenza, conformita e compatibilita dell’atto con il quadro normativo vigente;
RITIENE

di esprimere parere favorevole per la deliberazione in oggetto,

I1 Collegio dei Revisori dei Conti

Wle/@m

Dott. Ales o Hilippone

—



42‘%//7 & tua @f/ /i //}b’éé/’"é /(//ed Sec LA J( o;/of//z

ata del 267,0?,1?
[/( / Jeo o /Lc[\ﬁ}/ 4(; Aecete .9/ L)/},/{ bé(/“ﬁ’ ;Awéé‘%%

WO b&/

|
/m“’ frio re el //4”?”2—’ oA CH 7 el
gcwa_)"\/\ Gt D // /1 /7 5/10.__ i 5 ,ak 7,,4,-‘4%;,

[,/‘9“/";; / d{f_,r.c L~

IIrJ /ut"é”" /D/ZLLM
I} V.sf?& // (}/L

|| ], s 4/2/ 7/-(

Lty | /‘*—)A“ -
[ﬁzy{///t / /»f? — ol %//z 7on - e 2/ i

/2 17
4‘75\ | I /"L_—( BN }/W(d//zxc-/ﬂ/%‘// d}/ofjc

!
Qdﬂ |aé( ety & - & etan u/< i
- (J"““”*'LJ-":»4<_) ]
7

;
0"

e |
/(:/( |If)4t..j //’ SO /](/2wé “Zo 2 o o7 = /
- Lwr
PV COEEaa pte (e o] /f’é%/vmweg

i |

/
o ‘3/0 Qu/ Q 94!.4’&,4—-:&«.‘_\
2 W— V-ﬂ---—\g

Pl ,.
5 f/&r.l..&_ ‘Q(/
i W..a..\,j

AL\ |
/( {77//1 «
s devie




~ - <
COMMISSIONEGA Ex\ Danl® _ A0 s seduta del 50 07" 75 (2

’Q}L '\0'\/\/\0 ’R"\.Q’V‘A"L wu Ancg ol fl..«‘/umfz».}—a
Q0L paaay ﬂ/"\ﬁ/l/vujh.(l,‘r‘c:p‘/a_—ﬂ.b-r._| M e
VAT N )\9, A S AUL G LT T YN
Sﬂ")&m’:f‘o N LY Ve Q.J,).M“"’)Wﬂzwjﬂ G
GAs v vt Pec 4/ g8 07 94p
AQD\L QW AS-AT g, ][utwah‘ L Gumpocsmg
7\({7199"9&'*\ Mimmazns Salotwody _
S‘/\f\ﬂ?ﬁ*)"‘b S L sodtesrs Glofl MM Gl 28 ngﬁ,
A ety Ldedaipqe C,,J,C/LA'E 2 mleki g
n QB0 Craws e v/ A o~ Grimins

QU e U s M\%«z«ma Aok} Sz pims C-C.
57 Gatluaan 69 Q9tnn AL S Mg
A~ ba/oxnude 4o~ Cool QJL%W“{?/{{)
Auj\\ Ve el gk\&\/\/\n--
b%%m ML [LW%;’PwL,/QQ_ @ Cn b, 2
sl QO T b [Lu\jluﬂ_mh'/ N

Yo
SYVEW N v\); ﬁu%mw WO Lmdew. lie
o8 ?Laél}‘h"al—m e (wf-n—%!’a fealy
&;*\DZ/ A sk
SN \\/\m\m”fz’kL\,Wﬁ;a’b o Ps S unpenrnd
O\ Jayal 09~Qf A~ Aadnn T 41 \QV/:./Z(’MQ;

-

\/‘/V’\/w hh/;_.u Py /m;,/;-'»ﬁb M';,w,

Tr b ’£} S O ).)::/z\;a’lnu.u | ,.Lﬁq/m; Lorugnica -

Caduabs (R or s Moy Ao’ By 9
1)




7
COMMISSIONE (')'.LJ Q Q’/\/\ﬂ,ﬂ) /r\p/\/\ﬂﬂ;ﬂ“— seduta del 30 ' Ogr ZM 4

ﬁvw—jr‘“ J [\/\/\QJ\A T~ oﬂw[’n%yﬂo.
N {0 ¢

JL

"MM’L P M’Lﬁﬂ-lﬁw (A .
!Or» gﬁfmmbw ?_
QJMO 8): 18 TAS T By

QY b VAV L _

(7[ 4o ‘ﬁ); ’ﬁw T/).—Q/L Iy },»m/m et
S EN  daapa CTLYNN Ao G phire e

[\T\)w/“' - AN AN %ftp f//ﬂ—fl;/b

U%QLLQDM MLW Ao Mo
(>* »Mgm A ow Ak, po_

G ‘
A 6w .
e

T
™




